



**Socialförvaltningen**

Anders Engelholm  
anders.engelholm@harnosand.se

Socialnämnden

## Remissvar - Vidareanvändning av hälsodata för vård och klinisk forskning (SOU 2023:76)

### Förslag till beslut

Socialförvaltningen föreslår Socialnämnden besluta

**att** anta och ställa sig bakom förvaltningens remissvar, samt

**att** avge Härnösands kommuns svar på remissen då kommunens medborgare kan bli berörda av lagstiftningen.

### Beskrivning av ärendet

Regeringen tillsatte den 12 maj 2022 en särskild utredare med uppdrag att analysera och lämna förslag på utökade möjligheter för sekundär användning av hälsodata. I uppdraget har också ingått att redogöra för de konkreta tillämpningssvårigheter när det gäller den befintliga regleringen av hälsodata som eventuellt framkommer under utredningens gång.

### Förvaltningens synpunkter

Härnösands kommun har genom Socialnämnden tagit del av remissen gällande, betänkandet med namn ”Vidareanvändning av hälsodata för vård och klinisk forskning (SOU 2023:76)”.

Kommunen har även deltagit vid remisskonferens 2024-02-05 utlyst av SKR, för att kunna få en bild av området och den begreppsvärld som förekommer inom området.

Utredningens betänkande är omfattande och berör inte direkt den kommunala primärvården. Dock berör området kommunens medborgare vars hälsodata kan bidra till bättre forskning och utveckling inom hälso- och sjukvårdsområdet och att det sker på ett ansvarsfullt sätt och till skydd för den enskildes integritet.

Härnösands kommun anser att:

- Det är behövligt med en tydligare reglering inom området, dels för att all den hälsodata som idag produceras i sjukvårdshuvudmännens verksamhetssystem, ska komma till användning i forskning och utveckling, vilket är bra för medborgarna,

- Det är viktigt att värna den personliga integriteten kring den enskilde medborgarens egna hälsodata, genom både en effektiv och säker infrastruktur (*insamling och lagring av hälsodata*) samt i form av anonymisering eller pseudonymisering av hälsodata.

I Sverige finns det idag ett drygt 100-tal regionala och nationella kvalitetsregister, som bedrivs utifrån normeringar i Patientdatalagen 2008:335 (PDL). Många kvalitetsregister hämtar dock inte hälsodata direkt från sjukvårdshuvudmännens verksamhetssystem, utan uppgifter flyttas manuellt eller dubbeldokumenteras i både patientjournal samt i kvalitetsregister. Detta är både ineffektivt, felvärderna förekommer ofta och hälsodata behöver valideras för att analyser ska vara tillförlitliga, samt är kostsamt personalmässigt. Kvalitetsregister används både som ett stöd i kvalitetsutveckling, för en ökad likvärdighet i hälso- och sjukvården, men även som underlag till forskning.

En bättre och tydligare infrastruktur kring området behövs och med tillhörande normeringar för att både öka möjligheten till forskning och utveckling på de hälsodata som produceras i moderna verksamhetssystem, men även till skydd för den enskildes integritet i form av anonymisering eller pseudonymisering av hälsodata på ett effektivt sätt.

Utredningen och betänkandet är omfattande och kommunen besitter ingen expertkompetens inom området och bedöms inte ha den juridiska kapacitet som krävs för att ha närmare synpunkter eller förslag kring betänkandet.

### **Beslutsunderlag**

Remissutskick av betänkande Vidareanvändning av hälsodata för vård och klinisk forskning (SOU 2023:76) S2023/03288.

Mats Collin  
Förvaltningschef

Pär Hägglund  
Biträdande förvaltningschef och enhetschef